liguistik dapat dikelompokkan menjadi tiga

sumbu utama:

1) Mikro struktur

2) Stilistik

3) Semantik

Dalam Mikro Struktur para pengkaji

Alqur’an terekam dalam karya-karya yang

memiliki pengaruh utama di abad dua

sampai ketiga hijriah seperti Ma’ani

alQur’an karya imam al-Kisa’i (w.

189/805), al-Akhfasy (w. 215/830 M) dan

al-Zajjaj (w. 311/923). Memiliki pengaruh

utama. Pengaruh ini sekaligus

menempatkan karya tersebut sebagai salah

satu indikator keindahan, kesempurnaan,

dan keluar biasaan gaya bertutur Alqur’an

yang kemudian dikenal dengan i’jaz

alqur’an. Alqur’an menurut penelitian al-

Jahiz (255/868), Ibn Qutaybah, (w.

276/889), sampai abdul Qahir al-Jurjani,

menunjukkan keistimewaan yang sama

sekali tidak dimiliki oleh teks lain sehingga

indikator inilah yang dijadikan salah satu

unsur i’jaz Alqur’an.

Mengutip pendapatan al-Jahiz tetang

aspek kei’jazan Alqur’an ada tiga; makna

kata, pilihan kosa kata, dan ekonomi kata.

dikehendaki (pada hari dimana betis

disingkapkan dan mereka dipanggil untuk

bersujud; maka mereka tidak puas),

menurut ibnu Qutaibah makna yang

dikehendaki sebagai intensifikasi dengan

makna situasi yang amat mencekam.

Contoh lain tentang metafor dalam

Alqur’an menurut Ibn al-Khafăji (w.

466/1073) adalah ayat 4 dalam Surat

Maryam

واشتعل الرأس شــيبا

Kata isyta’ala (terbakar) lazimnya

digunakan untuk api. Dalam konteks ini,

bukanlah membakar api yang dimaksud.

Frasa tersebut termasuk dalam kategori

peminjaman kata atau frasa untuk kata dan

frasa lainnya untuk memperindah